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Abstrakt:

NP Šumava s NP Bavorský les představují největší souvislé území horských smrčin

ve střední Evropě. Již v historii docházelo opakovaně k jejich poškozování, přičemž

se uplatňovaly jak abiotické tak biotické faktory. Ve druhé polovině minulého století

k narušení porostů přispěly kyselé deště, které měly za následek okyselování půd.

V posledních letech způsobily rozsáhlé disturbance těchto porostů větrné kalamity, na které

následně navázalo přemnožení lýkožrouta smrkového, což vedlo k postupnému odumírání

stromového patra smrčin na rozsáhlých plochách. Na to, zda aktivně řešit stávající stav nebo

ponechat porosty v první zóně NP Šumava samovolnému vývoji, existují rozdílné názory.

Horské smrkové lesy jsou významnou složkou krajiny, který mají řadu důležitých

funkcí. Plní funkci půdoochranou, vodohospodářskou, protože zadržují množství srážek.

Především na vrcholech hor padá nejvíce srážek, proto je důležité, aby odtok vod byl

co nejpomalejší. Horské smrčiny ovlivňují stabilizaci přírodních procesů v krajině.

Hlavním posláním této studie je popsat a porovnat společenstva mnohonožek,

stonožek a ostatních půdních bezobratlých kategorizovaných jako tzv. půdní makrofauna na

plochách v polohách horských smrčin s odlišným předchozím managementem. Výzkum je

soustředěn do oblasti Březníku a Studené hory. Jedná se jednak o plochy asanované, kde byl

kůrovcem napadený porost pokácen a dřevo odvezeno a dále kůrovcem napadené plochy

ponechané samovolnému vývoji. V obou případech dochází různým způsobem k ovlivňování

celého lesního ekosystému, včetně půdy, která je životním prostředím půdních bezobratlých.

Vyvolané změny na zkoumaných plochách budou mít významný vliv na početnosti i na

druhovém zastoupení půdních živočichů. Na asanovaných plochách dochází vlivem používání

těžké mechanice k poškozování půdy, což má další negativní dopad na fyzikální i biologické

parametry půd. Naší hypotézou je, že na plochách ponechaných samovolnému vývoji bude

vyšší zastoupení půdních bezobratlých včetně mnohonožek a stonožek než na plochách

asanovaných těžbou. Proto je navrhován tento projekt, jehož cílem je zjistit změny ve

společenstvech půdní fauny v podmínkách dvou uplatňovaných typů managementu a

zhodnotit vliv vybraných ekologických faktorů půdního prostředí na studovaná společenstva

půdní makrofauny.

Abstract:

The Šumava National Park with the Bavarian Forest National Park represents the

largest contiguous area of the mountain spruce in the Central Europe. These spruces were

frequently damaged in the past because of abiotic and biotic factors. In the second half of the

last century the acid rains contributed to the vegetation damage and were the cause of the soil

acidification and the subsequent weakening of the vegetation. In the last years the vast

disturbances of this vegetation caused gale disasters, which were followed by eight-toothed

spruce beetle outbreak and this led to gradual root kill of the spruce tree layer on the wide

area. There are different opinions about actively tackling the current state or leaving the

vegetation in the first zone of the Šumava NP to it´s spontaneous development. Mountain

spruces are significant part of the landscape, they perform important soil-protection and

aquiculturing function and they support the stabilization of natural processes.

The main goal of this study is to describe and compare the population of millipedes,

centipedes and other soil invertebrates (soil macrofauna) on the areas in mountain spruces

with different previous management and to find out the changes in these populations in

conditions of two used types of management and to evaluate the effect of chosen ecological

soil environment factors on the studied soil macrofauna populations. The research is focused

to the Březník and Studená hora region. There are two types of studied areas: the first are

blighted, where the trees attacked by bark beetle were harvested and the wood was removed

and the second areas are those where the spruce growth damaged by bark beetle was left to

spontaneous development. In both cases there are different ways in influence of the whole

forest ecosystem including the soil, which is the living environment for soil invertebrates.

Induces changes on the studied areas will significantly influence the abundance and the

species composition of the soil animals. On the blighted area there is a soil damage caused by

heavy mechanics, which has another negative impact on physical and biological soil

parameters. Our hypothesis is that the representation of the soil invertebrates including

millipedes and centipedes will be higher on the areas left to spontaneous development than on

the blighted area.
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1. LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1. Šumava
Šumava patří k nejstarším pohořím ve střední Evropě s rozsáhlou hornatinou

hercynského masivu (Wild et al. 2003). Celková rozloha Šumavy činí 211 302 ha a při

lesnatosti 66 % se plocha lesů rozkládá na 140 378 ha. Horské lesy zde zaujímají 95,6 %

(Vacek & Podrázský 2003). Šumava představuje relativně nejméně narušené a nejlépe

zachované přírodní území v České republice. V roce 1963 byla vyhlášena za chráněnou

krajinou oblast. Vyhlášení Národního parku Šumava bylo v roce 1991 a zahrnuje centrální

část pohoří podél hranic s Německem a Rakouskem na ploše 690 km2. Zhruba 84 % parku

tvoří lesy, 7 % louky a pastviny (Bláha 2002).

1.1.1. Vývoj přirozených šumavských lesů
Původní šumavské lesy vypadaly ještě před několika staletími naprosto jinak než dnes

(Šantrůčková et al. 2010). Prodělaly dlouhodobý vývoj významně usměrněný v posledních

tisíciletích kolonizací člověkem. Pro přirozený vývoj šumavských lesů je nejzajímavější

konec doby ledové (pozdní glaciál) a doba poledová (postglaciál). Před 10 000 lety

odeznívala poslední doba ledová a krajina se začala podobat lesotundře nebo tundře.

Až na počátku mladších čtvrtohor (holocénu) vznikal na Šumavě les. Toto období

se vyznačuje kolísajícím oteplováním a zvlhčováním podnebí (Chocholoušková & Gutzerová

2003). Klimatické změny nebyly jedinou příčinou změn ve složení lesa. Pro výstavbu

rostlinného společenstva je velmi důležité, jaký materiál je k dispozici. Lesní ekosystémy

ovlivňují v hlavní míře stromy (Chábera et al. 1987). V závislosti na klimatických

a stanovištních poměrech se postupně vyvíjela skladba dřevin. Do otevřené krajiny začaly

nejprve pronikat listnáče jako jsou vrby (Salix), břízy (Betula) a z jehličnatých druhů borovice

(Pinus). Až později se začala objevovat teplomilnější líska (Corylus avellana).

Před 8000 až 6000 lety v důsledku příznivějších klimatických podmínek se oteplilo

a stoupl podíl náročnějších listnáčů zejména dubu (Quercus), jilmu (Ulmus), lípy (Tilia)

a jasanu (Fraxunis). Z jehličnanů se začal objevovat smrk (Picea abies), který postupně

vytlačoval lísku (Corylus) a borovici (Pinus) (Chocholoušková & Gutzerová 2003). Později

osídloval Šumavu buk (Fagus sylvatica), který se objevoval na místech, kde před tím byla
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líska (Corylus) (Chábera et al. 1987). Poslední se na Šumavě rozšířila jedle (Abies alba),

která tvořila nevysokou příměs smíšených porostů.

Předpokládá se, že původní přirozená vegetace se utvořila před třemi tisíci let. Vlastní

Šumavu tvoří především smíšené horské lesy, zastoupené hlavně květnatými bučinami

(Chocholoušková & Gutzerová 2003) se smrkem, jedlí, bukem a menší plochu zaujímají

v příměsi bukových porostů společenstva zastoupeným javorem klenem (Acer

pseudoplatanus) a jilmem horským (Ulmus glabra) na kamenitých svazích a sutích

(Průša 1990).

Květnaté bučiny se vyskytují v nadmořských výškách od 1000 do 1500 m a jsou

to porosty tvořené směsí buku a smrku s menším zastoupením jedle. Přirozené horské smrčiny

se na Šumavě vyskytují v nadmořských výškách vyšších než 1200 m

(Chocholoušková & Gutzerová 2003). Jsou pro ně charakteristické nepříznivé stanovištní

podmínky (např. podmáčená nebo extrémně kamenitá stanoviště) a relativně mělký půdní

profil (Svoboda 2005). Dominuje v nich smrk často společně s jeřábem (Sorbus), v podrostu

se často vyskytuje třtina chloupkatá (Calamagrostis villosa) s borůvčím (Vaccinum)

(Jonášová & Prach 2004). Smrčiny jsou zde různorodé v závislosti na skladbě podrostu.

Rozeznáváme papratkové smrčiny, kde převládá kapradí (Dryopteris), třtinové smrčiny

s převahou trav, rašelinné a podmáčené smrčiny s převahou rašeliníku (Sphagnum) a hustého

mechového porostu (Šantrůčková et al. 2010).


[…]


míře lišily (Tab.2, Tab.3, Tab.4). V zamokřených smrčinách (lokality M1, M2, M5) byla

epigeická aktivita půdních bezobratlých výrazně nižší. Plochy ponechané samovolnému

vývoji (S3, S5, S7) a asanované plochy (P2, P3, P5) vykazovaly podobné hodnoty aktivity

půdních bezobratlých. Pokud jde o faunu mnohonožek a stonožek, tyto skupiny výrazně

převažovaly na plochách ponechanému samovolnému vývoji (S3, S5, S7). Nejspíš kvůli

většímu množství mrtvého dřeva, což představuje příznivější podmínky pro život. V případě

odebraných půdních vzorků na asanovaných lokalitách, byly abundance mnohonožek nulové.

Může to souviset se změnami klimatických a mikroklimatických poměrů. Společenstva

saprofágních mnohonožek mohou být limitována na asanovaných plochách nepříznivými

potravními i mikroklimatickými podmínkami (Tajovský, ústní sdělení). Abundance stonožek

byly vyšší zřejmě v souvislosti s rychlejší schopností adaptovat se na dané stanovištní

podmínky. Stonožky jako nespecifičtí predátoři jsou schopny snáz nalézat potravní zdroje.

Z obrázků 2 až 4 a 6 až 8 lze vidět, že v jarním období (půdní vzorky odebrané

15.6.2010) vykazuje půdní makrofauna vyšší průměrné abundance než na podzim (půdní

vzorky odebrané 26.10.2010). Poměrné zastoupení jedinců půdní makrofauny v půdních

vzorcích ukazují obrázky 1 a 5. Z nich je patrné, že v obou termínech dominovaly skupiny

pavouků, stonoženek a larvy dvoukřídlých a brouků. Pokud jde o zemní pasti, tak v nich

dominovali pavouci, brouci, dvoukřídlí a blanokřídlí s převahou mravenců (Obr.9 a 11).

Z grafů na obrázcích 13 a 14 lze udávající epigeickou aktivitu půdní makrofauny z 5 zemních

pastí přepočtenou na 30 dnů expozice lze provést porovnání obou intervalů expozice pastí.

Data ukazují, že v prvním letním odběru byla aktivita půdních živočichů vyšší než v druhém

podzimním odběru. Z předběžných výsledků vyplynulo, že na všech třech typech lokalit (M,

S, P) byly průměrné abundance s minimálními rozdíly. Tabulky a grafy předběžných

výsledků jsou uvedeny v kapitole 7. Přílohy.
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4.4. Časový harmonogram
Tab.2: Časový harmonogram plánovaného projektu.

4.5. Finanční náklady projektu
Tab.3: Finanční náročnost projektu navrženého na dobu 2 let.

Cestovní náklady: pohonné hmoty.

Provozní materiál: údržba zemních padacích pastí + chemikálie.

Červen
2012

Srpen
2012

Říjen
2012

Prosinec
2012

Červen
2013

Srpen
2013

Říjen
2013

Prosinec
2013

Příprava a
instalace
padacích

zemních pastí

Odběr půdních
vzorků

Odběr
padacích

zemních pastí

Statistické
zpracování dat

Závěrečná
zpráva

2012 2013
Celkové
náklady

Cestovní
náklady 3000 3000 6000
Provozní
materiál 5000 5000 10 000

GPS 5000 0 5000
Mikroskop 10000 0 4000

Osobní
ohodnocení 30 000 30 000 60 000

Celkem 53 000 38 000 91 000
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5. ZÁVĚR

Na sledovaných lokalitách probíhá zároveň s naším výzkumem ještě měření chemismu

půd (pH, KVK, obsah živin), její teploty i vlhkosti. Také se sleduje biologická aktivita půd

(respirační aktivita) a probíhají odběry půdních vzorků pro studium půdní mesofauny.

Výsledky navrhovaného projektu mohou spolu s ostatními sledovanými parametry ukázat,

jaký typ managementu bude nejvýhodnější pro horské smrčiny NP Šumavy.

Na sledovaných lokalitách byly aplikovány dva druhy managementu: lesnická asanace

a bezzásahovost. Lokality ponechané samovolnému vývoji mají lepší podmínky pro přežívání

půdních bezobratlých a lesní ekosystém se podobá spíše zdravému porostu. Asanační zásahy

mají vliv na celý lesní ekosystém. Použitím těžkých mechanizací dochází k narušení

povrchových vrstev půd, což vede ke zhoršování životních podmínek pro půdní živočichy,

a v konečném důsledku dochází k ovlivnění abundancí a druhového zastoupení půdních

živočichů. Analýzy prvních dat naznačují, že aplikovaný management v lokalitách po asanaci,

které byly po kůrovcové kalamitě vykáceny a kmeny odvezeny, ovlivňuje negativně

společenstva mnohonožek i stonožek. Nejmenší aktivitu mnohonožek a stonožek vykazovaly

zamokřené smrčiny o něco větší aktivitu vykazovaly pak asanované plochy. Jako plochy

s největší abundancí mnohonožek a stonožek se ukazují porosty ponechanému samovolnému

vývoji.

Rozbor dat z jednoho roku sledování naznačuje, že po delším časovém odstupu (13 –

14 let po napadení porostů kůrovcem a ponechání ploch samovolnému vývoji respektive po

zhruba stejné době po asanaci porostů a odklizení stromů) se parametry půdní makrofauny

v obou variantách managementu významně neliší. Zda vývoj a stabilizace půdní makrofauny

jako celku probíhá v podmínkách odlišného managementu stejně nebo se liší, jak to ukazují

data o mnohonožkách a stonožkách, mohou upřesnit rozbory dalších vzorků a terénní

výzkumy plánované v tomto projektu. Vedle zpracování materiálů z více let sledování budou

získaná data analyzována spolu s dostupnými sledovanými charakteristikami půdního

prostředí, mikroklimatickými parametry a parametry vegetace.
