Oponentský posudek na bakalářskou práci

Název práce: Vliv různého managementu horských smrčín Šumavy na společenstva mnohonožek a stonožek.

Autor: Lukáš Velíšek

Oponent: Jitka Farská

**FORMA PRÁCE:**

- rešeršní (R)
- experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75%)
- projekt (P)

**HODNOCENÍ PRÁCE – OBSAHOVÁ STRÁNKA**

**název (R;E;P)<sup>1</sup>**

- dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
- vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
- nevystihuje obsah práce

**cíle a hypotézy (R;E;P)**

- jasně formulované
- nejasně formulované
- chybí

**úvod a literární přehled (R;E;P)**

- jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací, které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
- nepřehledný – nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
- příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané problematice se vztahuje pouze částečně

**použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)**

- původní zahraniční a domácí literatura
- učebnice, slovníky a monografie
- „šedá literatura“

**použitá literatura (R;E;P)**

- v odpovídajícím rozsahu
- v nedostatečném rozsahu

**materiál a metody (E)**

- jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování, opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
- jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
- nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

---

<sup>1</sup> v závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

popsané ( ) nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

#### **výsledky (E)**

- vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické metody,
- zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity vhodné statistické metody
- k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
- prezentace nedostatečná

#### **interpretace dat (diskuse) (E)**

- odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné množství literárních zdrojů
- diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
- data nepodložena, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají nad fakty

#### **návrh experimentu (P)**

- jasný a přehledný, realizovatelný
- jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
- nesrozumitelný, nerealizovatelný

#### **shrnutí projektu (P)**

- dostatečné, srozumitelné a výstižné
- nedostatečné

#### **aplikace do praxe (P)**

- je uvedena
- není uvedena

#### **závěry (R;E;P)**

- práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
- závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a hypotézy nejsou zmíněny
- závěry nejsou podloženy či nevycházejí z předkládané práce

#### **HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)**

##### **obrázky a tabulky**

- přehledné a obsahují dostatečné množství informací
- nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
- nejsou součástí textu
- nevyhovující

##### **text**

- formálně dokonalý
- bez větších formálních nedostatků
- po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

##### **jazyk**

- odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

**literatura**

(x) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)

( ) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo přebývající citace)

*V případě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent obhajoby osobně nezúčastní.*

Doplňující komentář přiložen ANO (x) NE ( )

**Práce splňuje - ~~nesplňuje~~ požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PŘF JU, a proto ji doporučuji – ~~nedoporučuji~~ k obhajobě<sup>2</sup>.**

Práci hodnotím klasifikačním stupněm<sup>2</sup>

**VÝBORNĚ ~~VELMI DOBŘE~~ DOBŘE ~~NEDOSTATEČNĚ~~**

Datum: 20.1.2012

Podpis oponenta: J. Farkaš

---

<sup>2</sup> nehodící se škrtněte

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH, PŘÍRODOVĚDECKÁ
FAKULTA,
KATEDRA BIOLOGIE EKOSYSTÉMŮ

Oponentský posudek na bakalářskou práci
Doplňující komentář

Název práce: **Vliv různého managementu horských smrčín Šumavy na společenstva mnohonožek a stonožek.**

Autor: **Lukáš Velíšek**

Oponent: **Jitka Farská**

Bakalářská práce se věnuje vlivu managementu na společenstva makrofauny (zejména mnohonožek a stonožek) na plochách zasažených kůrovcovou kalamitou. K tomuto základnímu tématu je připojeno vedlejší téma vlivu environmentálních faktorů na uvedená společenstva. Hodnocení vlivu managementu na jednotlivé složky ekosystému horských smrčín je v současnosti vysoce aktuální. Představený projekt je dobře navržený a proveditelný. Výsledky, které autor získá, mu dovolí potvrdit nebo zamítnout předkládané hypotézy a cíle.

**Připomínky a otázky k jednotlivým částem:**

- Rešerše je logicky uspořádaná a zevrubně se věnuje přírodním i lidským vlivům na šumavské lesy. Autor podrobně popsal mnohonožky a stonožky a shrnul známé informace o meso- a makrofauně na Šumavě.

Chybí však kapitola o vlivu lesnického hospodaření na společenstva makrofauny. Přitom tento vliv je zásadní otázkou projektu; například vliv holosečí na půdní faunu je relativně bohatě studovaná otázka a holoseče lze snadno přirovnat k asanovaným plochám.

- V cílech projektu je třeba upřesnit, o jaké environmentální faktory jde. Je tím myšlena zamokřenost ploch M1 – 3? Nebo i všechny faktory studované mimo tento projekt (chemismus, teplota, vlhkost, vegetace...)?
- V hypotézách se hovoří o porovnání dat z 90. let se současným sledováním. O těchto datech nejsou v textu žádné další informace. O jaká data jde? Byla odebírána stejným způsobem? Jaký byl stav lesa v té době?
- Návrh experimentu – Základním tématem projektu je vliv různého managementu horských smrčín na půdní makrofaunu. Proč se autor kromě tohoto aktuálního problému zaměřil speciálně i na zamokřené plochy? Mají tyto plochy nějaký zvláštní význam pro půdní makrofaunu?
- Práce obsahuje předběžné výsledky z půdních vzorků a zemních pastí odebraných v roce 2010. Výsledky dokazují, že autor zvládá metodiku odběru a práce s půdní makrofaunou. Nicméně nejsou nijak statisticky zpracované a na jejich základě lze jen těžko docházet

k nějakým závěrům. K průměrným hodnotám v Tab. 4 – 6 by bylo vhodné uvést směrodatné odchylky. Stejně tak u obrázků 10 a 12 by uvedení průměrných hodnot na 1 past spolu se směrodatnou odchylkou dalo lepší představu o variabilitě dat a o tom, nakolik lze z nich usuzovat na významné rozdíly mezi plochami.

- Časový harmonogram – Nebudou odběry zemních pastí probíhat i v červnu 2012 a 2013?
- Finanční náklady – Zajímavá otázka je, jaké by byly náklady na zaplacení reálného úvazku člověka, který by projekt řešil, ne pouze osobní ohodnocení...
- Závěr vystihuje dobře celý projekt, jeho relevanci pro praxi i propojení s dalšími výzkumy.
- Problematické je zhodnocení předběžných výsledků v závěru, kdy např. z obrázků 10 a 12 lze jen těžko usuzovat, že aktivita mnohonožek i stonožek byla nejnižší v zamokřených plochách. Na druhou stranu výsledky jsou prezentovány s vhodnou dávkou opatrnosti a zejména jako začátek dlouhodobějšího pokusu.
- V citování literatury jsou pouze ojedinělé chyby. Citace (Starý 2007) chybí v seznamu literatury, místo (Skuhravý & Zahradník 2002) je v textu uveden jednou (Skuhravý 2002) a jednou (Zahradník 2002) a není rozlišeno mezi (Hais et al. 2008a) a (Hais et al. 2008b).

I přes uvedené připomínky jde o dobrou práci a, pokud budou zodpovězeny položené otázky, navrhuji ohodnotit ji stupněm výborně.